
 
 

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 29/03/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO ECONOMICA  

 

OGGETTO: CIG 70243336F6. Determina a contrarre per l’affidamento temporaneo del servizio di 

produzione di stampati vari per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio attraverso 

procedura negoziata con richiesta di offerta su Mepa di Consip. Approvazione 

documentazione di gara e nomina del responsabile unico del procedimento.  
  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 
 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” ed in 

particolare l’articolo 36, che disciplina le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia 

di rilievo comunitario;    
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive modifiche;   
  
 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: “Istituzione delle aree, degli 

uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 

312 e successive modifiche” e successive modifiche;  

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 



2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”;  

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica;     

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

   

VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC., denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 

PRESO ATTO che in data 4 marzo 2017 è scaduto il contratto di servizio tra il Consiglio regionale e 

la Soc. Medilife S.p.A. e che l’Amministrazione intende procedere ad un nuovo 

affidamento del servizio attraverso procedura ad evidenza pubblica di cui alla 

determinazione a contrarre 3 marzo 2017, n. 134,  

 

RITENUTO opportuno, nelle more della definizione della sopra citata procedura di gara, al fine di 

garantire la funzionalità delle strutture amministrative e delle attività consiliari, 

procedere ad un affidamento temporaneo del servizio di produzione documentale, 

consistente in stampati e materiale tipografico di cui in appresso negli allegati,  sino 

alla data presumibile di dicembre 2017, attraverso una richiesta di offerta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’articolo 36 del d.lgs. 50/2016;   

 

PRESO ATTO che ai fini della citata richiesta di offerta, la Direzione del Servizio Tecnico 

Strumentale, ha individuato i sottoelencati fornitori di servizi attinenti all’oggetto del 

contratto abilitati al bando “Cancelleria 104” presente sul portale del Mepa ritenuti 

idonei a garantire la prestazione richiesta dall’Amministrazione: 

 a) RICOH ITALIA S.R.L. –, P.I. 00748490158; 

 b) LAND  -  P.I. 04554571002; 

 c) XEROX – P.I. 00747880151 ; 

 d) STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO – P.I. 00889021002; 

 e) MEDILIFE S.p.A. - P.I. 05626331002; 

 f) ROTOFORM SRL,  P.I. 02111231003 ; 

 g) E-SERVIZI SPA – P.I. 07590501008; 

 h) CANON SOLUTIONS ITALIA CENTRO SUD SRL - P.I. 09605391003; 

 i) CONVERGE S.P.A. - P.I. 04472901000 ; 

 l) BORRELLO CENTRO SERVIZI,  P.I. 04298101009;  

 

RITENUTO altresì, di aggiudicare il contratto “de quo” utilizzando il criterio del prezzo più basso 

in quanto trattasi di prestazione standardizzata e con carattere di ripetitività; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato del  contratto ammonta a complessivi 60.000,00 euro, esclusa 

IVA,  e che pertanto occorre procedere all’impegno della somma sul capitolo U00017 

– U.1.03.02.13.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2017; 



PRESO ATTO degli allegati costituiti dalla documentazione amministrativa e dal capitolato tecnico 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

 

VALUTATO di nominare quale responsabile unico del procedimento la Sig.ra Roberta Fatigato e il 

Dr. Giovanni Lavitola quale Direttore dell’esecuzione del contratto,  che  risultano in 

possesso dei requisiti di professionalità e competenze tecniche richieste dalla 

normativa vigente in relazione alla natura dell’affidamento medesimo;  

 

VISTA  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

- di dare avvio alle procedure relative all’affidamento del servizio di produzione di stampati 

vari per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio attraverso procedura negoziata con 

richiesta di offerta su Mepa di Consip per un importo stimato di  60.000,00 euro (esclusa 

IVA), CIG 70243336F6; 

- di approvare gli allegati relativi alla documentazione amministrativa e al capitolato tecnico 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

- di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del prezzo più basso; 

- di incaricare il punto ordinante, Dott.ssa Ines Dominici responsabile dell’Area gestionale 

giuridico economica, di effettuare i successivi adempimenti sul Mepa;  

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento la Sig.ra Roberta Fatigato ed il Dr. 

Giovanni Lavitola quale Direttore dell’esecuzione del contratto,  che risultano in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla normativa vigente in ragione 

della natura dell’affidamento; 

- di impegnare la somma stimata lorda relativa alla presente procedura che ammonta a 

complessivi 73.200,00 euro per i servizi di cui in premessa sul capitolo U00017 – 

U.1.03.02.13.004 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2017; 

- di inviare copia del presente provvedimento alla competente struttura al fine di procedere 

alla pubblicazione come previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    


